

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. Dla odbiorczych w miejscu 1 zł 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Poczcie Kasa Oszczędnościowej Nr. 61262.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA Częstochowa, ul. Ś. Marii 32, Tel. 245, Skrz. poczt. 45. Redaktor lub jego zastępca przyjmują codziennie s wariatkami od awiatczonych od godz. 10-3 po poł. Reklamów nadesłanych re

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetrów przez tekstem 40 gr. W tekście i nadświetle 10 gr. Za tekstem 30 gr. Drobiazgi ogłoszeń i wiersz napisany 15 gr. Każdy dalszy wiersz po 15 gr. Należy podać ogł. drobiazgi 150 zd. Ogłoszenia zamówione i natychmiastowe 50 proc. drożej. Ogłoszenia narazem 100 proc. drożej. W numerach awiatczonych i niedziele i święta 25 proc. drożej. Ogłoszenia szkolne, fantazyjne, artystyczne i bilansowe o 100 proc. drożej.

Stółp „Goniec Częstochowski”, ul. Ś. Marii nr. 32. — Telefon nr. 24.

Kapitał amerykański

a sprawa finansowania budownictwa drogowego.

Budowa dróg uznawana jest powszechnie obok budownictwa mieszkaniowego jako ważny czynnik przełamania kryzysu gospodarczego. Tembar-dziej obecnie, kiedy przeżywamy dziwne naporów zjawisko pewnej stabilizacji fazy depresji w cyklu koniunkturalnym, kiedy za-tem kraj musi lata całe utrzymywać wielo-tysięczne (Polska), a na wet milio-nowe (Anglia, Niemcy) rzesze bezrobotnych.

Temu to ważnemu zagadnieniu poświęcono jest memoriał, który opracowała komisja przy niemiec-kim towarzyszyście kredytu publi-cznego po dwuletnich blisko stu-djach. Techniczne szczegóły pro-gramu nas mniej interesują, nato-miast bardzo ciekawe są argumen-ty, które wysuwa memoriał na rzecz podjęcia planu, wymagające sumy aż 3 i pół miljarów marek niemieckich, oraz projekty jego fi-nansowania. Komisja uważa, iż kryzys obejmuje cały kraj, a wła-śnie budowa dróg daje zatrudnie-nie ludziom w najbardziej nawet odległych jego zakątkach, iż zle-drogi powodują marnotrawienie op-oni samochodowych, benzyny, a wreszcie samych wozów. Również w-głędu produkcji rolnej przema-wiają za rozbudowę sieci drogo-wej dla ruchu samochodowego, chodzi głównie o łatwosujące się produkty, jak masło, jaja, mleko, przetwory mleczne, jarzyny, które w czasach dzisiejszych wysuwają się na czoło w naszym systemie odżywania ze szkoda dla produk-cji zbóżowej.

Najbardziej ważkim jednak ar-gumentem jest zdaje się to, iż na budownictwo drogowe chce Ame-ryka dać pieniądze. Amerykańskie konsorcjum bankowe Harris, For-bes et Comp., z którym w tej spra-wie nawiązano kontakt, oświadczyło wyraźnie, że pożyczki na tego rodzaju cele mają zapewnione w Stanach Zjednoczonych powo-żenie, co jest zrozumiałym wobec roli, jaką tam odgrywa przemysł samochodowy. Budowa dróg stwarza bowiem nowe dla niego możli-wości zbytu poza granice kraju, którego rynek wewnętrzny jest przesycony samochodami. Co wię-ciej, oświadczone niemieckim sfer-om bankowym, interesującym się zagadnieniem finansowania budo-wnictwa drogowego, iż kapitały, któreby na ten cel poszły, popły-nęłyby ze źródeł, które na nic in-nego nie udzieliłyby Niemcom po-życzek. Jest to o tyle ważnym, iż równocześnie na rynku amerykań-skim zamierzają ubiegać się o po-życzki niemieckie samorządy, po-czta, kolej i zachodziła obawa, iż pojawienie się nowego pretenden-ta mogłoby ewentualnie tamtym czynnikom zaszkodzić.

Licząc się z tem, iż akcje budo-wy dróg finansować będzie Ame-ryka, proponuje komisja utworze-nie dla tego celu osobnej instytu-cji kredytowej, jako iż taka forma najbardziej odpowiada amerykań-skim kapitalom. Obecne opłaty dro-gowe, powiększone o nowe przez rząd już dawno opracowane podatki samochodowe, byłyby zdaniem komisji dostateczne na amortyzację pod warunkiem, iż o-procentowanie nie będzie przekra-czało 7 proc, iż wreszcie plan roz-łożony będzie na 10-letni okres. Komisja domaga się, by tempo prac było intensywniejsze w do-bie kryzysu, natomiast słabsze w

na wsi, a więc możliwość zdobyca-taniej siły roboczej na miejscu bu-dowy. Również sprawa zdobycia kapi-tałów przedstawia się dla nas do pewnego stopnia dogodniej, niż dla Niemiec, które, mając silnie rozbu-dowany przemysł samochodowy, biorą udział w ogólno-europejskiej walce z importem sprzętu automo-bilowego z Ameryki. Polska nato-miast ściśle współpracuje w tej dziedzinie ze Stanami Zjednoczo-nymi.

J. B.

Liga Narodów rozpatrzy szereg ważnych spraw.

Warszawa. — Sesja jesienna Rady Ligi Narodów rozpocznie się dnia 5 września b. r. 11-te zgromadzenie Ligi Narodów rozpoczną się w Genewie dnia 10 wrze-snia.

Porządek dzienny tegoroczne-go zgromadzenia Ligi jest wyjąt-kowo obszerny i zawiera cały szereg kwestii pierwszorzędne-go znaczenia dla polityki międzynaro-dowej.

Z dziedzin prac najpoważniej-szych widnieje na porządku dzien-nym raport komisji specjalnej, po-wołanej do uzgodnienia paktu Li-gi Narodów z paktem Kelloga. Da-liej zgromadzenie zapozna się ze sprawozdaniem z odbytej w mar-cu i kwietniu r. b. w Hadze kon-ferencji dla kodyfikacji prawa mi-ędzynarodowego oraz ze sprawoz-daniem z wykonania przejętego przez poprzednią sesję Ligi zobo-wiązania o przyspieszeniu pro-cedury ratyfikacji umów międzynaro-dowych, zawartych pod auspicjami Ligi Narodów.

Zgromadzeniu przedłożony będzie następnie projekt czwartej sesji komitetu arbitrażowego i bez-pieczności.

Odziedla serię spraw, które-mi zajmować się będzie zgromadze-nie, stanowi raport z działalności stałych organów technicznych Li-gi Narodów. W tej dziedzinie na pierwszy plan wysuwa się spra-wozanie komisji komunikacyjnej i tranzytowej, w którym znajdzie się prawdopodobnie omówienie za-gadnienia komunikacji pomiędzy Polską a Litwą. Ponadto zgroma-dzenie Ligi powołane będzie wre-szcie do dokonania wyboru nie-stałych członków Rady Ligi na miejsce Kanady, Kuby i Finlandji oraz do dokonania wyboru 15 se-dziów stałego trybunału spraw-dliwości międzynarodowej w Ha-dze.

Poza sprawami, figurującymi u-rzędowo na porządku dziennym, spodziewana jest interesująca dys-kusja na temat znanego projektu Unji paneuropejskiej, wysuniętego przez Brianda.

„Centrolew” występuje przeciw prowokacji Treviranusa.

Warszawa. — Klub parlemen-tarny Stronnictwa Chłopskiego na posiedzeniu odbytem we wtorek postanowił na wniosek posła O-strowskiego jednogłośnie wysta-pić do stronnictw połączonych Centrolewu z wnioskiem o uchwa-lenie rezolucji, katerycznie pro-testującej przeciw wystąpieniu mi-nistra terenów okupowanych Tre-viranusa, zawierającego żądanie rewizji granic wschodnich z równoczesnym zagrożeniem kroków wojennych.

„Piętnując wystąpienie takie — głosi rezolucja — jako sprzeczne z gwarancjami zawartymi w Trak-tacie Wersalskim, koalizowane stronnictwa oświadczały, że enun-ciację tego ministra uważają za

Rumunia pod królem.

Stabilizacja waluty rumuńskiej jest nie tylko faktem dokonany-m lecz ma wszelkie podstawy pewno-ści na najdalszą przyszłość. Nie-bezpieczeństwo inflacji jest usunię-tym stanowczo dzięki bogactwu kraju oraz dzięki interesom 16-tu banków, za których pośrednict-wem i gwarancją otrzymano po-życzkę stabilizacyjną.

System wydatkowania w pań-stwie jest w ten sposób urządzony, że każdy wydatek do najmniej-szej pozycji włącznie podlega ko-ntrolni. Wpływy z podatków są usku-teczane dopiero po 10 dniach, w którym to okresie czasu ulegają kontroli, czy istotnie należność może być pokryta. Każdy depart-ament ma swego kontrolera.

Tą drogą uzyskano olbrzymie oszczędności.

Prof. Karol Rist, jako ze strony Francji delegowany rzeczoznaw-ca do przeprowadzenia reformy fi-nansów — trzy razy w roku kontro-luje stan finansów i zdaje trime-stralne raporty.

Położenie rolnictwa jest trudne ze względu na pogorszenie się eksportu w związku z cłami pro-hibicyjnymi sąsiadów. Szczególnie szkodliwą jest polityka celną Niemiec, dlatęgo omówiane są środki zaradcze w sferze przywozu nie-mieckich produktów przemysło-wych. Włochy obok Belgji, Holan-dji a nawet Anglij są poważnymi konsumentami kukurydzy rumuń-skiej.

Rząd rumuński bada sprawę ze-stawienia kontyngentów wwozo-nych do Rumunii z tych państw, które nie są odbiorcami jej produk-tów rolnych.

Kosztem ograniczenia wwozu

samochodów amerykańskich (86. proc. ogółu) — można będzie po-większyć import przemysłowy in-nych europejskich krajów do Ru-munii.

Po wstąpieniu na tron króla Ka-rola sytuacja gospodarcza kraju znacznie się poprawiła, ponieważ ustał stan tymczasowości. Obo-wiązkiem rządu jest wspieranie przedewszystkiem rolnictwa. Uregulowanie stosunków z sąsiadami znów weszło na pierwszy plan.

Sądzą, że Sowiewi zmuszone są wyrzec się nadziei uczynienia z Rumunii terenu dla swej propa-gandy. Większość agitatorów zo-stała z kraju usunięta. Proswiecka propaganda ustała nawet w Transylwanji, t. j. w centrum ro-botniczym. Bezpieczeństwo i wol-ności, które zostały zapewnione ludności i mniejszościom odebra-ły grunt propagandy bolszewickiej. Omówiane są środki utworze-nia blokad przeciwko propagandzie sowieckiej.

W związku z powyższą kwestją stoi sprawa antysemityzmu. Przed-sięwzięto energiczne środki w celu zamknięcia pod klucz te indywid-ua, które zajmowały się organizo-waniem akcji antysemitycznej.

Nowy rząd pragnie powołać ca-ły kraj do skoordynowania i zjednoczenia wysiłków przeciwko wszelkim rewolucyjnym atakom Elekeja, z którą rząd stara się za-pewnić ludności wolność w znacze-niu politycznym, gospodarczym i duchowym — jest najlepszą gwa-rancją pomyślnej przyszłości Ru-munii.

dewyszkiem linij łączących Górn-y Śląsk z młodym portem w Gdyni z omińnięciem Gdańska. Stwo-żenie Gdyni to dzieło prawdziwie cudowne.

Wrażenie, jakie podniósł obaj ministrowie z wizyty w Marszałka Piłsudskiego opisanę są w słowach entuzjastycznych. „Marszałek Pił-sudski — oświadczył minister Eynac — jest nadzwyczajnym cause-rem, który porusza wszelkie tematy z niezwykłą łatwością. Od pier-wszego wrażenia czuje się, że jest to człowiek, który potrafi władać ludźmi”.

TELEGRAMY

WYCIECZKA POLSKA W BUDAPEŚCIE.
Budapeszt. — W związku z uroczy-ściami św. Emeryka przybył-ła wczoraj o g. 12 specjalnym po-ciągiem polska pielgrzymka naro-dowa, w liczbie 450 osób. Na spotkanie wycieczki wyjechał na granicę węgierską konsul polski, dr. Strakosz, w dworcu powitali gości reprezentanci miasta i komi-tetu przyjęcia św. Emeryka, Stow. Polaków na Węgrzech. Wit-tając gości, przemówił, jako repre-zentant komitetu św. Emeryka, prof. Tomcsanyi, imieniem zaś Stow. Polaków na Węgrzech pre-szes Bartel. Odpowiedział w ser-decznych słowach ks. biskup Ku-bina, poczem goście udali się do swych kwater. Na czele wycieczki stoi ks. prałat Gawliwa z Katowic, który jest jednocześnie jej orga-nizatorem. Po południu członkowie wycieczki zwiedziali miasto.

W RUMUNJI POWSTANIE GABINET KOALICYJNY.
Wiedeń. — „Neues Wiener A-bendblatt” w korespondencji z Bu-dapestem donosi, że wobec groźby zaprowadzenia dyktatury, zgodzi-ły się stronnictwa polityczne w Ru-munii na utworzenie gabinetu ko-alicyjnego, w którym zasiadą wybit-ne osobistości wszystkich stron-nictw.

Król Karol dąży od czasu wsta-pienia na tron konsekwentnie do utworzenia gabinetu koalicyjnego. Plan ten napotkał początkowo na opór stronnictw, dopiero, gdy król zagroził zaprowadzeniem dyktatu-ry na wzór dyktatury jugosłowiań-skiej, doszło do porozumienia mi-ędzy stronnictwami. Znosi się tedy w Rumunii na zmianę rządu w nie-długim czasie.

WOJNA DOMOWA W CHINACIE.
London. — Z Nankinu donoszą, iż Czang - Kaj - Czek mobilizuje wszystkie siły wojskowe oraz sta-ra się o kredyty akcji podjęcia na wielką skalę akcji przeciwko armji komunistycznej. W Nankinie odbywają się codziennie liczne eg-zekucje komunistów. Misjonarze przybyli z miasteczka Wong-Ho, w prowincji Kiangsi, stwierdzają, iż ogłoszono tam republikę komu-nistyczną.

CZY WĘGRZY OGŁOSZĄ SIĘ KRÓLESTWEM?
Budapeszt. — Minister Obrony Narodowej Goemboes wygłosił w Miskolczu przemówienie, w któ-rem omawiał zagadnienie tronu. Minister zaznaczył, że rozwiązana

LEKARZ DENTYSTA
MICHAŁ GREJNIEC
Alcja N. Marii — any i (Alcja Nr. 10).
Przyjmuje od 9-—11 i od 3-7 wiecz. w niedziele i święta od 10-2 po poł.

Teatr „NOWOŚCI”
Od środy, 20 sierpnia i dal następujących
Scena i ekran
Uwaga! Cena miejsce najlepsz. kawałka 2000
i w wszystkich rządach tylko 120.
Ostat. seansa o 9,30 w.

NA ERANKI:
Tajemnica starego rodu
Filia, który się wyszłim podobu.
Kierown. liter. red. Sław. Krzywoszewski
W A S E N I E
Rewja humoru i śpiewu w 9 obrazach p. t.
Pan ma profil jak Teofil

nie tej kwestji może nastąpić tylko przy pełnej suwerenności państwa, jednakże traktat w Trianon suwerenność węgierską naruszył. W każdym razie sprawa ta może być załatwiona tylko wedle wymagań polityki realnych faktów.

Ponieważ życie narodu Węgier jest jeszcze pełne gorączkowości, trzeba aby u steru znajdowali się ludzie silni, nie zaś króldziecko.

ANTYREWIZJONISTYCZNY SKŁAD DELEGACJI FRANCUSKIEJ NA RADE LIGI NARODÓW.

Paryż. — Jak się okazało, na czele delegacji francuskiej na wrześniowe posiedzenie Rady Ligi Narodów stanie p. premier Tardieu. Obok Brianda i Maginota wejdzie w skład delegacji wiceprzewodniczący senatu Lebrun, jako delegat główny. Pozatem wezmą udział delegaci zeszłorocznicy: Pernot, Serot, przewodniczący komisji wojskowej i deputowany Fabry, sprawozdawca planu Younga w izbie deputowanych posłowie prawnicy Gigouy i Soulier. Jest to, by się tak wyrazić, wybitnie antyrewizjonistyczny skład delegacji, który będzie zapewne Niemcom nie bardzo na rękę.

Groźna sytuacja na Kaukazie północnym.

Tyflis. — Na Kaukazie północnym toczy się nieustanna walka między władzami sowieckimi a oddziałami partyzanckimi, ukrywającymi się w górach. Partyzanckie grupy, w liczbie od kilkudziesięciu do 100 i więcej, napadają na instytucje sowieckie i przedstawicieli władz, pójubadając jednocześnie ludność do stawiania oporu wszelkim zarządzeniom tych ostatnich. Podobne oddziały powstańcze istnieją od długiego czasu w Daghestanie, Czechni, Inguszetii, Osetii, Kabardzie i Bałkarii. Na czele oddziałów stoją niekiedy dawni działacze komunistyczni. Na czele znacznego oddziału w Bałkarii stoi mułła Kätehanow, który był przedtem gorliwym komunistą i przeszedł do obozu przeciwników sowietów z powodu przesładowania religii muzułmańskiej i kolektywizacji rolniej. Nawet w Osetii, gdzie ludność zachowywała się dotychczas względnie przychylnie do władzy sowieckiej, objawia się obecnie dosyć poważny ruch przeciw niej. Prześadowani religijni muzułmańscy wyraża się na Kaukazie północnym w zamykaniu meczetów, zabranianiu wygłaszania kazań w meczetach i składaniu ofiar w dniu święta Kurban Bajramu.

Sytuacja aprowizacyjna w kraju przedstawia się fatalnie; odczuwa się względny brak chleba w miastach i całkowity brak mięsa i tłuszczów. Cukier sprzedają w sklepach za krótkimi po 250 gramów na osobę na miesiąc. Odczuwa się dotkliwy brak odzieży i obuwia. Ludność przygotowana jest na to, że tegoroczna zima będzie najcięższa ze wszystkich pod względem aprowizacyjnym. W całym kraju rośnie ruch narodowy, żądający do całkowitego wyzwolenia się z pod władzy rosyjskiej.

KRÓL FUAD OGŁASZA DYKTATURĘ W EGIPCIE!

London. — Pisma angielskie donoszą, że król Egiptu Fuad wspólnie ze swoim prezydentem ministrów Sidki Paszą postanowił jeszcze w trakcie bieżącego tygodnia przeprowadzić reformę konstytucyjną, której konsekwencją będzie dyktatura.

Główne punkty reformy są: 1) liczba posłów będzie zmniejszona ze 150 na 100; 2) jedna trzecia z tych 100 posłów będzie mianowana przez rząd, podczas gdy reszta nie będzie wybierana przez naród tylko przez sześć izb wyborczych, 3) obecny parlament będzie rozwiązany.

POWSTANIE W INDJACH WYGASA.

London. — Sytuacja na terenie powstania w Indjach znacznie się poprawiła. Atrydy odmaszerowały w ciągu nocy od Peszawaru, wycofując się do swoich siedzib. Pozostało tylko kilka szczeptów, które wprawdzie podejmują pojedyncze napady na miasto, lecz nie stanowią poważnego niebezpieczeństwa. Ponieważ jednak zachodzi obawa, że rozruchy mogą się po

Teatr „ODEON” *Dzisiaj i dzień następny.*

Dziś największy artysta świata **IWAN MOZUCHIN** w swej najlepszej kreacji, uściłowionej w-g Aleksandra Dumasa (ojca)
Realizacja słynnego reżysera A. WÓLKOWA

GEHENNA DUSZY

Wielki dramat miłości, zmysłów i poświęcenia w 12 aktach.
W roli głównej **Iwan Mozuchin** oraz słynna **Natalja Lisienko** i niezrównany odtwórca ról charakterystycznych **Nikołaj Kolin**.
Filmem tym Mozuchin zdobył cały świat. Film, który spawiał wielką rewelację w świecie kinematograficznym.

NA SCENIE: Wsypły Nowozagranżowanych Artystów Warszawskich Teatrów Rewjowych pod kier. A. WISNIEWSKIEGO

1) Prolog. 2) „Pomyłka” sketch w wyk. pp. Leszczyńskiej i J. Wisniewskiego. 3) Wł. Morecha wodewilistka (charakter. w swoim repertuarze. 4) J. Ziornicy w charakter. report. 5) H. Leisz w repertuarze. 6) M. K. czyńska wodewilistka piosenką wesołą. 7) J. Rewjethal. 8) Wisniewski—humorysta. Finał—w wykonaniu całego zespołu.

Cenz. 2410-30. Kiz. part. ne wysyła. seanse tylko 1 i 2. L. 2.00 i 2 zł. Ost. seans o g. 9.30 w.

duższej przerwie powtórzyć, wojska angielskie nadal pozostają w zagrożonych terenach.

EGZEKUCJE W KABULU.

Stambul. — Donoszą z Kabulu, że rozstrzelano tam 20 przywódców powstańczych. Trupy rozstrzelanych wywieziono nad brama miasta „dla przykladu innym”.

NIEMCYKA PROPOZYCJA.

Berlin. — Holenderska „Liga Patriotyczna” ogłosiła w prasie list otwarty do komunistów holenderskich. W liście tym Liga wyzywa trzech członków holenderskiej partii komunistycznej, aby zgłosili się do kancelarii Ligi, która ułatwi im podróż do Rosji. Liga zobowiązuje się do opłacenia wszystkich kosztów podróży do Moskwy pod warunkiem, aby komuniści, którzy skorzystają z propozycji, spędzili w Z. S. R. R. trzy lata, jako robotnicy fabryczni w warunkach, nie odróżniających się od warunków pracy rosyjskich robotników. Liga przeznacza dla tych, którzy wytrzymają tę próbę, nagrodę w wysokości 5 tysięcy dolarów.

ROZBUDOWA LOTNICTWA AMERYKAŃSKIEGO.

London. Z Waszyngtonu donoszą, iż władze amerykańskie przygotowują plan rozbudowy lotnictwa który ma być urzeczywistniony w przeciągu 5 lat. Co roku fłota powietrzna St. Zjedn. ma być zwiększona o 200 nowych samolotów wojskowych, które będą przydzielone do fłoty morskiej.

Nowy plan przewiduje, iż 20 fłoty pdwodnych nowego typu, które mają być zbudowane w najbliższym czasie, zostanie zaopatrzone w samoloty.

KONFLIKT NA KONGRESIE STUDENTÓW W BRUKSELI.

Berlin. — „Lokal Anzeiger” donosi z Brukseli, że na odbywającym się obecnie międzynarodowym kongresie studentów przyszło do nowego zajścia.

Delegat polski oświadczył, że niemiecka młodzież akademicka jest klubem nacjonalistycznym i nie wykonuje żadnej rzeczonej pracy na terenie międzynarodowym.

Delegacja niemiecka chciała obalić to twierdzenie, lecz przewodniczący Paul Saurin odebrał jej głos.

Na to Niemcy opuścili salę obrad. Obecnie toczą się z nimi pertraktacje w sprawie ich dalszego udziału w pracach kongresu.

ZDEMASKOWANIE NIEBEZPIECZNEGO PROWOKATORA SOWIECKIEGO.

Paryż. — W piśmie rosyjskim „Obszeczne Dieflo”, wychodzącym w Paryżu, głośny Burcew demaskuje niejakiego Józefa syna Izaka Cjonzona, niebezpiecznego prowokatora sowieckiego.

Ow Cjonzon działał również w r. 1926 i 1928 na terenie Polski. Mieszkał w Warszawie w hotelu Europejskim, oraz miał drugie mieszkanie, zakonspirowane przy ul. Wronej. Cjonzon jest byłym wspólnikiem pisma petersburskiego „Birżewija Wiadomości”. Cjonzon stworzył w Warszawie tajną organizację terrorystyczną pod nazwą „Nie słowem, lecz czynem”. Rzekomo celem tej organizacji miało być wykonywanie zamachów na zagraniczne przedstawicieliwa Sowietów. Cjonzon wciągnął do tej organizacji wybitniejszych członków emigracji rosyjskiej, w gruncie rzeczy jednak organizacja Cjonzona była ekspozytura G. P. U.

Po zdemaskowaniu Cjonzon zbiegł z Warszawy do Berlina. O-

ferencja z udziałem ministrów: skarbu Matuszewskiego, rolnictwa Janty-Polczyńskiego, spraw zagranicznych Załuskiego, oraz wiceministra Kożuchowskiego w sprawach, związanych ze zbliżającym się terminem międzynarodowej konferencji rolniczej państw Europy wschodniej, zwołanej przez Polskę.

ZNÓW UKRAINCY PODPALACZE.

Lwów. Długa kronika pożarów, wznicianych przez ukraińskich podpalaczy we Wschodniej Małopolsce, notuje znnowu, iż w Starem Siole, bóbrceki, zgorzała na polu folwarku hr. Potockiego sterta koni, warty wartości 1440 złotych.

Na obszarze dworskim Pawełce około Stanisławowa, podpalone zostały dwie stery siana, należące do Stanisława Mezła. Obie sterty podpalone zostały równocześnie.

DODATNI BILANS HANDLOWY W LIPCU.

Warszawa. — Według tymczasowych obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego, bilans handlu zagranicznego Polski łącznie z W. M. Gdańskiem w lipcu b. r. przedstawiał się następująco:

Przywieziono 310.258 ton towarów wartości 195.308.000, wywieziono 1.601.351 ton wartości 197.776.000.

Saldo dodatnie bilansu handlu zagranicznego w lipcu wynosi 2.468.000 zł. — W porównaniu do czerwca zwiększyła się waga towarów przywiezionych o 70.785 ton, wartość o 17.940.000 zł. Waga wywozu wzrosła o 268.413 ton, wartość o 28.502.000 zł. Najsilnie wzrósł wywóz towarów spożywczych o 13 milj., drzewa o 5,4 milj., węgla o 4,4 milj., metali o 3,2 milj., i wyrobów włókienniczych o 2 milijony.

Stronictwo Chłopskie a zjednoczenie stronniw ludowych.

Warszawa. — Pod przewodnictwem wicemarszałka Dąbskiego odbyło się plenarne posiedzenie klubu parlamentarnego Stronictwa Chłopskiego. Przedmiotem obrad jest wniosek o stworzenie jednolitego wspólnego klubu parlamentarnego stronniw ludowych w sejmie.

Nad wnioskiem tym rozwinęła się obszerna dyskusja, która nie dała atoli wyniku pozytywnego w tym sensie, aby Stronictwo Chłopskie oświadczyło się za natychmiastowym przystąpieniem do wspólnego klubu. Na posiedzeniu wyrażono jednomyślną opinię o potrzebie utworzenia takiego klubu, który atoli może być powołany do życia jednocześnie ze zjednoczeniem stronniw ludowych, a to najdalej do 4 października b. r. Na ten dzień mianowicie został zwołany kongres P. S. L. Wyzwolenia do Warszawy, na którym kwestja zjednoczenia stronniw chłopskich ma być przedmiotem obrad i uchwał.

Po dyskusji nad projektem statutu związku parlamentarnego ludowców, opracowanego przez posła dr. Putkę z Wyzwolenia, klub projektu tego nie przyjął z uwagi na to, że nie uwzględnia on należności jednolitości powyższego klubu.

Wczoraj wieczór odbyło się posiedzenie komisji porozumiewawczej stronniw ludowych, na które wybrano podkomisję, w skład której weszli posłowie: dr. Putek (Wyzwolenie), Rataj (Piast) i Waleron (Stron. Chłopskie). Na najbliższym posiedzeniu podkomisji poseł Waleron, jako referent przedstawi nowo projekt statutu zjednoczenia klubów ludowych z uwagą na to, że pierwotny projekt dr. Putki nie został przyjęty przez Stronictwo Chłopskie.

KRWAWY DRAMAT MAŁZENSKI W WARSZAWIE.

Warszawa. Wczoraj późnym wieczorem niezwykle krwawy dra-

PREZYDENT RZPLITEJ W SPALE.

Spała. — P. Prezydent Rzplitej po powrocie z Tallina pozostanie przez kilka tygodni w Spale. Około 10 września b. r. p. Prezydent wyjeżdża do Lublina, skąd uda się na dłuższy objazd Lubelszczyzny.

KONFERENCJA MINISTRÓW.

Warszawa w godzinach popołudniowych pod przewodnictwem p. premiera Sławka odbyła się kon-

Zszoła prywatna przygotowawcza ZOFI WIGURSKIEJ-FOLFASIŃSKIEJ

ul. Jasogórska 12, telefon 655.

Zapisy nowowstępujących dzieci przyjmuje codziennie kancelaria szkoły od godz. 4—6-tej.

mat małżeńską rozegrał się małym mieszkaniu przy ul. Warszawskiej 46-letni Bolesław Zechowski, jego żona Kazimiera, lat 45 i sublokator Załuskiego, oraz wiceministra Kożuchowskiego w sprawach, związanych ze zbliżającym się terminem międzynarodowej konferencji rolniczej państw Europy wschodniej, zwołanej przez Polskę.

ZNÓW UKRAINCY PODPALACZE.

Lwów. Długa kronika pożarów, wznicianych przez ukraińskich podpalaczy we Wschodniej Małopolsce, notuje znnowu, iż w Starem Siole, bóbrceki, zgorzała na polu folwarku hr. Potockiego sterta koni, warty wartości 1440 złotych.

Na obszarze dworskim Pawełce około Stanisławowa, podpalone zostały dwie stery siana, należące do Stanisława Mezła. Obie sterty podpalone zostały równocześnie.

DODATNI BILANS HANDLOWY W LIPCU.

Warszawa. — Według tymczasowych obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego, bilans handlu zagranicznego Polski łącznie z W. M. Gdańskiem w lipcu b. r. przedstawiał się następująco:

Przywieziono 310.258 ton towarów wartości 195.308.000, wywieziono 1.601.351 ton wartości 197.776.000.

Saldo dodatnie bilansu handlu zagranicznego w lipcu wynosi 2.468.000 zł. — W porównaniu do czerwca zwiększyła się waga towarów przywiezionych o 70.785 ton, wartość o 17.940.000 zł. Waga wywozu wzrosła o 268.413 ton, wartość o 28.502.000 zł. Najsilnie wzrósł wywóz towarów spożywczych o 13 milj., drzewa o 5,4 milj., węgla o 4,4 milj., metali o 3,2 milj., i wyrobów włókienniczych o 2 milijony.

Stronictwo Chłopskie a zjednoczenie stronniw ludowych.

Warszawa. — Pod przewodnictwem wicemarszałka Dąbskiego odbyło się plenarne posiedzenie klubu parlamentarnego Stronictwa Chłopskiego. Przedmiotem obrad jest wniosek o stworzenie jednolitego wspólnego klubu parlamentarnego stronniw ludowych w sejmie.

Nad wnioskiem tym rozwinęła się obszerna dyskusja, która nie dała atoli wyniku pozytywnego w tym sensie, aby Stronictwo Chłopskie oświadczyło się za natychmiastowym przystąpieniem do wspólnego klubu. Na posiedzeniu wyrażono jednomyślną opinię o potrzebie utworzenia takiego klubu, który atoli może być powołany do życia jednocześnie ze zjednoczeniem stronniw ludowych, a to najdalej do 4 października b. r. Na ten dzień mianowicie został zwołany kongres P. S. L. Wyzwolenia do Warszawy, na którym kwestja zjednoczenia stronniw chłopskich ma być przedmiotem obrad i uchwał.

Po dyskusji nad projektem statutu związku parlamentarnego ludowców, opracowanego przez posła dr. Putkę z Wyzwolenia, klub projektu tego nie przyjął z uwagi na to, że nie uwzględnia on należności jednolitości powyższego klubu.

Wczoraj wieczór odbyło się posiedzenie komisji porozumiewawczej stronniw ludowych, na które wybrano podkomisję, w skład której weszli posłowie: dr. Putek (Wyzwolenie), Rataj (Piast) i Waleron (Stron. Chłopskie). Na najbliższym posiedzeniu podkomisji poseł Waleron, jako referent przedstawi nowo projekt statutu zjednoczenia klubów ludowych z uwagą na to, że pierwotny projekt dr. Putki nie został przyjęty przez Stronictwo Chłopskie.

KRWAWY DRAMAT MAŁZENSKI W WARSZAWIE.

Warszawa. Wczoraj późnym wieczorem niezwykle krwawy dra-

mat małżeńską rozegrał się małym mieszkaniu przy ul. Warszawskiej 46-letni Bolesław Zechowski, jego żona Kazimiera, lat 45 i sublokator Załuskiego, oraz wiceministra Kożuchowskiego w sprawach, związanych ze zbliżającym się terminem międzynarodowej konferencji rolniczej państw Europy wschodniej, zwołanej przez Polskę.

Wzburzonej tem Zechowski, który już oddawał podejrzaną żonę o zdradę, chwycił noż kuchenny i zadał nim sublokatorowi kilka ran w klatkę piersiową. Następnie chwycił siekiere i rozpartł żonę głową. Po dokonaniu tych krwawych czynu Zechowski wybiegł na ulicę. Zechowska przewieziona do szpitala Dzieciątka Jezus, zmarła. Stan Jana Łasia jest bardzo ciężki. Zechowski zgłosił się sam do komisarzatu i przyznał się do zbrodni.

TRAMWAJ W WEDLINIARNI WPADŁ UDERZONY PRZEZ AUTOBUS.

Warszawa. Wczoraj o godz. 4 pp. autobus miejski Nr. 18 kursujący na szlaku Dworzec Główny — Muranów, kierowany przez Bol. Zabką zderzył się na rogu ul. Wielkiej i Złotej z wozem motorowym tramwaju linii Nr. 8, prowadzonym przez St. Cypkę.

Wskutek zderzenia w tramwaju wyleciało 6 szub, przód wozu uległ częściowemu zgnięciu, motor i przednia latarnia zniszczona. W autobusie zaś pękła chłodnica, zniszczeniu uległo prawe skrzydło błotnika, oraz zgnięciony został przedni daszek nad budką szofera.

Wypadek miał przebieg następujący: Gdy tramwaj ruszył z przystanku, nagle z ulicy Wielkiej wyjechał autobus miejski. Motorowy St. Cypka usiłował zatrzymać tramwaj, lecz już nie zdążył, gdyż autobus uderzył go z lewej strony. Wagon uderzył buforem o ścianę sklepu wedliniarskiego Fr. Gettera, na rogu ul. Wielkiej i Złotej.

Za pośród jadących nikt szwanku nie odniósł.

Tramwaj, uderzając buforem o ścianę, połamał łożysko sprzedawczyń gazet.

Przerwa w ruchu trwała 40 minut.

40 OSÓB ZACHOROWAŁO PO SPOŻYCIU LODÓW.

Wilno. — Z podmiejskiej wileńskiej miejscowości Niemienicz donoszą, że wczoraj zaszło tam wypadku masowego zatrucia się mieszkańców. Ogółem zaśalabó około 40 osób. Jak stwierdzono, powodem zatrucia były lody. Wzywany z Wilna lekarz udzielił chorym pomocy. Wypadków śmiertelnych nie było.

Polska armia urzędnicza

liczy 475,000 osób.

Stan liczebny pracowników państwowych w Polsce wzrósł w ciągu 5 ostatnich lat o 27,000 osób, głównie w resorcie ministerstwa oświaty (o 10,000 etatów) w administracji wojskowej (2000 etatów), ministerstwa sprawiedliwości (2000 etatów) itp.

Ogółem armia urzędnicza w Polsce wynosi 475,000 osób, z czego na urzędników w ścisłym znaczeniu tego słowa przypada 179,000, resztę zaś należy zaliczyć do kategorii niższych funkcjonarjuszów państwowych i pracowników przedsiębiorstw, jak np. kolei, poczty, monopolu etc.

Najliczniejszy zastęp pracowników państwowych przypada na koleje, które obejmują 178,000 stanowisk etatowych. Drugą z rzędu grupę stanowią pracownicy ministerstwa oświaty w liczbie 87 tys. osób. Trzecią kolejność posiada wojsko — 64,000 etatów, czwartą wreszcie — ministerstwo spraw wewnętrznych — 43,000 etatów. Tak znaczna liczebność resortu p. ministra Składowkiego tłumaczy się tem, że obejmują on policje państwową i korpus graniczny.

W rzeczywistości jednak Państwo zatrudnia znacznie większą liczbę osób.

W podanym bowiem wykazie nie są uwzględnieni robotnicy dźwiótkowi, zatrudnieni na kolejach, w resorcie pocztowym i w przedsiębiorstwach przemysłowych, należących do Państwa.

WIELKA WYPRZEDAŻ POSEZONOWA

4,000 sztuk Kapeluszy po 4, 5 i 6 złotych za sztukę

Do nabycia w sklepach fabrycznych: 1) Ogrodowa Nr. 1 i 2) Narutowicza Nr. 20.

FABRYKA KAPELUSZY W CZĘSTOCHOWIE, SP. AKC.

Kino „UCIECHA“
Dziś po raz ostatni okazujemy program
 Dla młodzieży deszczowy.
 Dwie esoby sa f. zoty.
 Pierz, w dni zwykłe o godz. 5.30, w sobotę o 4.30, w niedz. o 3.30. Ostatni koncert o g. 8.30 wiecz.

12-aktowy film z Lon Chaney p.t. **Człowiek bez nóg**
 12-aktowy film z Ryszard Talmadge p. t. **Tajemnica chińskiej dzielnicy**
 6 aktów huraganowego śmiechu z komedii „Grunt do forsa“, „Flap w wlezione!“ i „Wesoły domek“
 Program ten dziś, w środę nieodwołalnie ostatni raz. Od czwartku podwójny program.

KRONIKA

Czwartek 21 SIERPNI
 Dziś — Joanny Franc. de Ch. Jutro — Tymoteusza i Hipolita
 Wschód słońca o godz. 4.41
 Zachód o godz. 18.52
 Kalendarz historyczny:
 21/VIII 1649 r. Zbazar od obłożenia uwolniony.
 — Nabożeństwo w kościele św. Rocha za poległych obrońców Ojczyzny.

W piątek, dn. 22 b. m., o godz. 9-ej m. 30 r. w kościele św. Rocha, jako w oktawę 10-ej rocznicy „Cudu nad Wisłą“, odprowadnie zostanie nabożeństwo żałobne za poległych w walce o wolność Ojczyzny. Na nabożeństwo to parafianie zapraszają przedstawicieli władz i organizację, jak również wszystkich, którzy chcą uczcić pamięć poległych bohaterów.

Wyjazd J. E. ks. Biskupa Kubiny do Budapesztu.
 J. E. ks. Biskup dr. T. Kubina wyjechał do Budapesztu na uroczystości ku czci św. Emeryka i Kongres Eucharystyczny, przylatując się do polskiej pielgrzymki narodowej, która w ub. poniedziałek wyruszyła z Katowic.

Powrót J. E. ks. Biskupa do Częstochowy nastąpi w najbliższy poniedziałek lub wtorek.

Kącik lotniczy

Dwa raidy powietrzne nad Częstochową.

W miesiącu wrześnie Częstochowa będzie miała dwie poważne atrakcje lotnicze, a mianowicie:
 W pierwszej połowie września odbędzie się Lot Południowo-Zachodniej Polski, organizowany przez Aeroklub w Krakowie, a w końcu września III Krajowy Konkurs Awionetek, organizowany przez Aeroklub Rzeczypospolitej Polskiej.

Trasa lotu Południowo-Zachodniej Polski jest następująca: Kraków (awionetki startują o 7-ej rano), Nowy Targ, Katowice, Częstochowa i Kraków.

Trasa lotu II Krajowego Konkursu Awionetek podana będzie później.

Zamach na pociąg pod Piotrkowem.

Na linii kolejowej koło wsi Moszczonice pod Piotrkowem zderzył się stołpcy pociąg pociąg popieszny nr. 5 omal nie uległ katastrofie. Maszynista, wyrzawszy koło godz. 1 w nocy z parowozu na tor, urządził w świetle reflektorów olbrzymi kamień, leżący na szynach. Katastrofa zawała się być z powodu małej odległości lokomotywy od głazu nieunikniona. Maszyniście udało się jednak zahamować pociąg, który stanął tuż przed kamieniem.

Po usunięciu kamienia pociąg ruszył w dalszą drogę. Z wielkością głazu należy wniósłować, iż został on ułożony na torze przez kilku ludzi.

Zawiadomione władze policyjne prowadzą śledztwo.

— Produkcja ziół leczniczych. Rośliny i ziola, pochodzące z Polski, są uznane na rynkach międzynarodowych, jako produkt warzyscy, jednakże ceny, wszystkie, a to z powodu nie zawsze dokładnego czyszczenia i braków w sortowaniu naszych ziół. Ziola takie są docyszczone i do sortowane w zakładach obcych. Na szczególne podkreślenie zasłu-

guje fakt, że ziola eksportowane często wracają później do Polski w postaci leków zagranicznego pochodzenia, sprzedawanych po odpowiednio wyższych cenach.

W związku z koniecznością usunięcia braków w przeróbce ziół leczniczych (lepsze czyszczenie, sortowanie, krój, pakowanie), powodowanych bądź brakiem fachowych sił wśród zajmujących się skupem i przeróbką ziół leczniczych, bądź też brakiem odpowiednich instalacji i maszyn, państwowy instytut eksportowy urządził w ciągu r. 1929 w Warszawie zjazdy i konferencje znawców dziedziny ziół leczniczych.

— Ogólnopolski zjazd właścicieli dorozek samochodowych. W dniu 31 sierpnia oraz 1 września r. b. odbędzie się w Warszawie ogólnopolski kongres właścicieli dorozek samochodowych.

W jeździe wezmą udział przedstawiciele związków przedsiębiorców samochodowych z 15 miast Polski.

Tematem obrad zjazdu będzie szereg aktualnych spraw komunikacji samochodowej w miastach, m. in. sprawa ujednostajnienia typu taksówek we wszystkich miastach, oraz ujednostajnienia taryfy, sprawa umundurowania kierowców, ujednolicenia pracy i płacy kierowców, sprawy podatkowe, oraz szereg spraw wewnętrzno-organizacyjnych.

— Statystyka chorób i zgonów w Częstochowie.

W tygodniu od 10 do 16 sierpnia miejski Wydział Zdrowia skonsultował 9 wypadków zasażeni na choroby zakaźne, w tem na dur brzuszny 3 na płuńnicę 6.

W tymże tygodniu zmarło w naszym mieście 6 chreścian i 4 zydów, łącznie 10 osób.

— Nocne dzury aptek. W nocy z dnia 20 na 21 bież. miesiąca otwarto będą następujące apteki: p. Monikowskiego — 1-sza Aleja nr. 14 p. Lesińskiego — ul. Wieluńska nr. 46.

Napad bandycki pod Kluczewskimi.

Bandyta ma być handlarz jarmarczny.
 W ub. wtorek o godz. 11ej rano nieznanym osobnik pomiędzy wsiami Józefów-Kąty a Dębikiem, gm. Kluczewskie, pow. wioszcowskiego, pod groźbą rewolweru dokonał napadu na Chaima Wajsbrota, zam. we wsi Pilczyca, gm. Kluczewskie, któremu zrabował 56 zł. Bandyta udał się w kierunku powiatów częstochowski i radomski.

Osobnik ów ma przebywać na jarmarkach, trudniąc się grą w cukierki.

— Dwa włamania nocne w Kłobucku.

W ub. wtorek pomiędzy godz. 1 a 4-tą nad ranem w Kłobucku dokonano kradzieży mieszkaniowych zapoczątku wycięcia szyby w oknie, a mianowicie: u Ajzyka Wejstelnera — garderoby na sumę 50 zł. i u drugiej osoby — garnituru męsk. 35 zł. i weksła na sumę 500 zł. Dochodzenie w toku.

— Po sąsiedzku... Franciszek Wojtasik, zam. w Rakowie przy ul. Kościelnej 16, zameldował policji, że Lompa Mieczysław i Lompa Tadeusz, (Kluczewskie)

Powazna miejscowa fabryka poszukuje zdolnego agenta do sprzedaży artykułów pierwszej potrzeby; w składach kolonialnych, aptecznych i spożywczych.

Zapewniony zysk. Gwarancja i referencje poświadcz. Zgłosić się do Gońca pod literę D. F.

Magistrat m. Częstochowy (Wodociągi i Kanalizacja) zawiada ja PP. Właścicieli nieruchomości, że Bank Gospodarstwa Krajowego podwyższył dołychozycy kredyt na wewnętrzne instalacje wodociągowe-kanalizacyjne do wysokości zł. 900.000.
 Pożyczki: na ten cel wyjd je Komunik. Kasa Oszczędności na dotychczasowych warunkach.

scielna 12) skradli mu z ogrodu owoce, wart. 20 zł.

— Temperament go poniosł. Za niemoralne wyrażanie się i zakłócenie spokoju na peronie tut. stacji policja spisała doniesienie na Szajkłowicza Leona (Panny Marji 4).

— Damski rower też ukradną. Cekus Stanisława (Stodolna 25) zameldował policji, że z korytarza poczty przy ul. Panny Marji skradziono jej rower, wart. 120 zł.

— Przytrzymanie nocnego gościa w ogrodzie. W dzisiejszą środę około godziny 4-ej r. na kradzieży sliwek z ogrodu przytrzymany został Chebowski Zygmunt (św. Barbary 28).

— Niepunctualny autobus. Za niestosowanie się do rozkaza jazdy autobusom policja spisała doniesienie na Ciernika Józefa, zam. we wsi Bargły.

— Czyje rzeczy? W Komisariacie P. P. (Kościuszki 24) znajdujący się do odebrania: opona samochodowa i skrzynia z jabłkami.

— 4 pary butów. Wolf Jakubowicz (Stanisława 4) zameldował policji, że z warsztatu szewskiego przy ulicy Kosciuszki nr. 45 skradziono mu 4 pary obuwia, wart. 62 zł.

Ostatnie wiadomości GRECKO-TURECKI TRAKTAT PRZYJAZNI

Ateny. 20.8. — Poseł turecki w Atenach wyraził ministrowi spr. zagr. zgodę Turcji na projekt grecko-tureckiego traktatu przyjaźni. Traktat ma być podpisany w Ankarze.

KS. HELENA NIE CHCE SIĘ POJEDNĄĆ Z KROLEM KAROLEM. Wiedeń, 20.8. — Z Bled donoszą, że królowa-Marya rumuńska i ks. Ileana wyjechały niespodzianie do Bukaresztu. Nagła ta podróż pozostaje w związku z tem, że ks. Helena nie chce się zdecydować na unieważnienie rozvodu z królem Karolem, co może opóźnić koronację. Wobec tego, iż pers wazje min. Titulescu nie pomógł, królowa - matka przedsięwzięła ostateczną próbę pojednania króla z małżonką.

ESKADRA RUMUNSKICH AEROPLANÓW LECI Z FRANCJI DO WARSZAWY.

Le Bourget, 20.8. — Dziś rano wyleciała stąd do Warszawy eskadra 6-ciu dwupłatowców rumuńskich, konstrukcji francuskiej. W Warszawie eskadra połączy się z takimiż eskadrami polską, jugosłowiańską i czeslosłowacką, poczem wszystkie wezmą udział w raidzie i zawodach o puchar Malej Ententy.

ZJAZD DELEGATÓW MIAST WE LWOWIE.

Lwów 20/8. — Na prośbę prezydium m. Lwowa senator Rolle, prezydent m. Krakowa i prezes zw. miast Małop., zwołał do Lwowa zjazd delegatów tych miast na 6 i 7 września b. r.

UCIECIE BANDYTY I POSTRZELENIE PRZEMYTNIKA NA GRANICZNY LITEWSKIEJ.

Wilno 20.8. — Patrol KOP-u zatrzymał koło granicznej wsi Horodzieje podejrzanego osobnika, przy którym znaleziono krótki karabin rosyjski i naboje. Zatrzymanym okazał się znany bandyta i dywersant Witoldziewicz, poszukiwany za szereg napadów i rabunków.

Wilno 20.8. — Ub. nocy na odinku granicznym Łodziejcie patrol KOP-u zatrzymał przekracza-

jącego granicę litewską osobnika, który na wezwanie porzucił worek z tytoniem litewskim, poczem rzucił się do ucieczki. Żołnierze użyli broni, raniąc uciekającego w udo. Rannym przemytantem jest niejaki Dziokotjeinis.

POZAR FRANCUSKICH MAGAZYNÓW WOJSKOWYCH. Bordeaux, 20/8. — Dziś w nocy pożar zniszczył wielkie składy, należące do magazynów wojskowych. Straty olbrzymie.

ŚMIERĆ TURYSTÓW W POTO-KACH LAWY. Tokio, 20.8. — Sześciu turystów zginęło podczas zwiedzania wulkanu Asame. Wybuch wulkanu za lał nieszczęśliwych potokami lawy.

SZKOŁA TAŃCÓW

Baletm. PARNASOWA
 I Aleja 9 tel. 3-27.
 OTWARCIE SEZONU
 Lekcja praktyczna
 W niedzielę dnia 24 b. m.
 o godz. 7 wiecz.
 Informacje i zapisy w kancelarii szkoły
 od g. 7-9 w.

WALIZKI z oryginalnej, gwarantowanej, wulkanizowanej, filtry polskie; Wytwarzane przy ul. Ogrodowej nr 2 róg Spadkowej dom p. Wolkowiczowej

PROFESOR matematyki przyspasał do matury oraz wszystkich klas szkół średnich z matematyki i łaciny, Kościuszki Nr. 33 m. 6 (II piętro), godziny od 9-12 po poł. 2530
 ZGUBIONO kwit lombardu Nr. 5839.
 WYUCZAM kraj i zycia. Nauka szybka i solidna. Dabrowskiego 1-b Gospodarkowa. 3506
 PRZYJMUJE zamówienia na mundurki szkolne dla uczennic, oraz gotowe poleca „Halina“ Kościuszki 18. Robota solidna. 2640
 ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Teodor Polus. 2701
 POKOJ-umebliowany do wynajęcia. Wieluńska 54. Wiad. u dorozcy. 2708
 W SKLEPIE „Gońca“ złożona jest oferta pod Nr. „3517“ — pilna, na kupno 8 ha ziemi. 3546

NATYCHMIAST kupię w okolicach Częstochowy gospodarstwo rolne około 10 morg ziemi z zabudowaniem. Przy kupnie nie platne całkowicie gotówka. Od 12 tys. do 18 tys. zł. Zgłoszenia osobistnie Hotel „Polonia“ pokój Nr. 35. 3447
 ZGUBIONO torebkę damską jasną i 34 dokumentami: wyciąg z ksiąg ludności i inne kwity na imię Marian Szerzynek. 3551
 STANCJA dla uczennic, zapewniona francuska opieką. Konwersacja francuska na miejscu. Dabrowskiego 9 m. 2. 3555
 POSZUKUJE się kobiety zdrowej, umięszonej, czystej jako służącej do sprzątnięcia budynku szkolnego. Gimnazjum, śląska, na prawo od kościoła ewangelickiego. 3556
 LEKcje i korepetycje języka francuskiego. Dabrowskiego 9 m. 2. 3549
 LEKcje muzyki użdziela rutynowana nauczycielka. Dabrowskiego 9 m. 2. 3550
 POTRZEBNA bona do 2-ga starszego dziecka z sziemem. Oferty! Orłowska, Krzepice, Apteka. 3548
 POZYCZE na rok 2,000 dolarów. Reflektowanie mogą solidni pod dobre zabezpieczenie. Zgłoszenia do „Gońca“ pod L. N. 3557

MOTOCYKL Lüksowy, nowy, mało używany firmy „Radiol“ motor „Jap“ górze wentyle, szybkość 120 km. g. sprzedam. Wiadomości: ul. Tartakowa u P. Piwo-warczyka. 2678
 PROFESOR matematyki przyspasał do matury oraz wszystkich klas szkół średnich z matematyki i łaciny, Kościuszki Nr. 33 m. 6 (II piętro), godziny od 9-12 po poł. 2530
 ZGINAŁ przez wycieńnienie brązowy wabi się „Rex“. Proszę o odprowadzenie za dobrem wynagrodzeniem Kordelkiego 33. P. Łosik.
 ZGINAŁ piasek biały, maly ostrzyżony, obroża na szyję, Łaskawego młazkę proszę o odprowadzenie za wynagrodzeniem „Janogorska 42 m. 8. 2678
 3 POKOJE z kuchnią z wygodami do wynajęcia Kościuszki 45. Wiadomość u dorozcy między godzina 5-7. 3556
 2 POKOI umebliowanych z wygodami i używalnością kuchni poszukuje bezdzienne małżeństwo od 15 września r. b. Oferty składaj: Hotel „Polonia“ Herasimowicz 23 i 24 b. m. 3554
 ZGUBIONO książkę wojskową wydaną przez PKU. Częstochowa na imię Michalowski Michał. 2704
 SKLEP z obszernym lokalem w Aleji do odstepienia zaraz. Wiad. Aleja 28 Kawałki. 3535

Złodziejstwo w świecie i Polsce.

Inż. Tad. Perkitny w feljetonie „Kur. Pozn.” porównuje plagę złodziejstwa u nas i zagranicą i następnie czyni uwagi:

Jeśli zostawisz w dzungli indyjskiej wśród dzikiego szczerpu B-Bi mieszkając jak zwykle na osiedle otwarte, to wróciwszy po miesiącu, zastaniesz wszystko niekiedy, tak, jak zostawiłeś na miejscu... Jeśli to samo uczynisz wśród bardziej już na europejską modłę ucivilizowanych europejczyń Suahili, to po miesiącu możesz ewentualnie nie zastać lusterka na ścianie, szczyraka lub fiaski próżno od piwa...

Jeśli zapomnisz drzwi zamknąć na klucz gdzieś w Szwecji lub Norwegii, to w ciągu miesiąca zginią ci mogą pieniądze, pozostawione luźno na biurku...

Jeśli miałeś podobny pech we Francji, to już po tygodniu i ogniotrwała szafa możesz zastać pustą... Gdy zdarzyło ci się to samo w Hiszpanii, to po trzech dniach najdalej zauważysz napewno brak niedobrego zegarka i niejednego cenniejszego mebelka... gdy, co gorzej, w Czechosłowacji, to już nazajutrz ujrzyć cztery gołe ściany, a tylko może gdzieś w kącie koszlawy stół kuchenny stać będzie na miejscu... Spróbuj jednak nie zamknąć mieszkając w naszej Polsce kochanej, a gdy wrócisz zadyszany po godzinie do domu, to już ni stoi koszlawego nie będzie, ni tapet na ścianach, ni kabli na murach, ni rur wodociagowych, ni parkietowej podłogi, ni żadnej rzeczy z wartością lub bez, którejby łomem i dżutem nie można było odwać...

Niech, kto chce obrazić się na mnie, a jednak napisze otwarcie, że tak, jak w Polsce, nigdzie chyba na świecie nie kradną!

Prócz szczerpów pierwotnych, czyli t. zw. dzikich ludów, zamieszkałych puszcze dzwiczek, kradną wprawdzie wszyscy i wszędzie, kradną jednak, powiedziabym, jako szlachetnie, jako bardziej po dżentelmeńsku, i z większą jakgdyby wspaniałością, aniżeli u nas.

Amerykani obmyśli raz w życiu z precyznością na sekundę napad, ograbi wagon z dolarami, a potem żyje uciążliwie; Francuz raz na pięć lat rozpruje sobie tresa, i zdołać smukną, która mu wystarczy aż do następnego razu; Hiszpan napadnie raz po raz na

Kino-Teatr „CASINO” Kościuszki 18.

Od wtorku 19 sierpnia 1930 r. i dni następane

Kino i Rewja! NA EKRANIE Kino i Rewja! Nadzwyczaj Sympatyczny, Ekstrawaganancyjny Film z uroczą ulubienicą publiczności COLEEN MOOR jako

szalona HRABIANKA

Wzruszający melodramat, ilustrujący rozkoszną, piękną dziewczynę, która mimo figli i psot, zdobywa urokami i czarem serca, ukochanego przez nią człowieka.

Wytwarzający przepych pałaców Arysotokacji! Piękne zdjęcia morskie! Ucieczka szalonej hrabianki z domu rodzicielskiego.

NA SCENIE:

Warszawski teatr rewjowy „MASKA” pod dyr. J. Lubicza

Świetna rewia humoru „WSZYSCY DO NAS” (cała i p. p. t.)

Prolog — Jerry Lubicz; Złota jest — Insencencja w wykon. Wiktorskiej, Irskiej i Girty; Najnowsze przesłanie — Rena Korzówka; Fantazja Fucio — Lutówna i Pawłowski; Asekuaracja — Bomba smiechu w wykon. R. Korzówkę, Lutówną, Oflińskiego i Lubicza; Żołnierzyki J. Lubicz Kapryze mej żonki! w wykon. całego zespołu.

Dyrekcja zastrzega sobie ewentualne usunięcie lub zmianę numeru.

Ceny miejsc zniżone: Krzesła do rozporoz. I senu po 80 gr. na następane seanse po 1 zł. Łoże koczne 1 zł. 50 gr. Łoże 2 zł. Począz przedstawień w dnie powszednie o godz. 5.30 p. p. Ost. seans o 9.30.

cupka w bezudnym wawoście, a potem, jakgdyby nic nie zaszło, trwa w wielkoduszności, dumie i ryterskim gscie; to jednak, że jedna baba drugiej babie codziennie ze strychu ściągają bieliznę, że jeden kumotr drugiemu kumotrowi co noc zabiera się do kurnika, że deski stare z płotu giną, że dziecie przeskakuja parkan i oblamują gałęzie z jabłkami, że obiadki po 10 groszy sztuka na poczęcie, aczkolwiek przytwierdzone grubym łańcuchem, stają się nieobecne, że półki do bagażu w wagonie nie mogą być z sznurka, a muszą być z desek mocno przybitych, to właśnie jest ową typową, polską, miespotykaną nigdzie bołącką, miespotykaną nigdzie bołącką, którą obserwujemy psychologicznie zastraszającą, którego lekceważąc nie wolno!

Sporadyczne, wielkie kradzieże wyjątkowo cennych przedmiotów są jakgdyby rzemiosłem specjalistów i nie idą na karb społeczeństwa, to jednak właśnie codziennie, drobne, przepelniające rubryki gazet, nałogowe kradzenie czegośkolwiek bądź, co jako niedostatecznie przytwierdzone wpaada pod rękę, to właśnie stanowi groźną chorobę społeczną, której terapia winni nasze ciężej się nieco gorliwiej nasi pedagogowie a bardziej jeszcze nasi kochani, aczkolwiek niestety spali prawnicy!

Odbywając swą podróż z Maroka do Polski, zdarzało mi się często, że samochód mój, pełen bagażu pozostawał bez opieki na ulicach różnych miast i miasteczek...

I o dziwo! Nawet Arabi, bynajmniej w zasadzie nie święci, okazali w sercach litosć dla biednego, odranego Fordziska, pozostawiając wóz i bagaż nieknięty! Po powrocie do Poznania zdarzyło mi się dwa razy, że ten sam odrapany Ford opróżniony skrzyni z wszystkiego, co się dało, pozostał czas pewien bez stróża...

Otóż raz na Solaczu jakaś reka rodaka zdążyła z pod wozu odkręcić mocno przysrubowany akumulator... a raz drugi na Jeżycach jakaś inna reka rodaka dla igraszek i krotchwilki zrobiła zgrzeszenie po ósm dżur w każdej oponie! Namylałem się po tych smutnych zajściach długo, w którym z zwiedzonych krajów właściwie możnaby ludności zarzucić zdolność do tych samych czynów... lecz daliłoby, nie a nie nie mogłem wymyśleć!

Z KRAJU

(-) Pruskie marsze wojskowe na koncertach w Zoppotach.

Tendencja bakastyyczne Zoppot wzmagają się w dalszym ciągu W ostatnich dniach bawiła w Zoppotach, zaproszona przez zarząd kapelańska, orkiestra I Bataljonu I-go pułku piechoty z Królewca, która dała szereg koncertów w parku. W czasie koncertów orkiestra wygrywała stale pruskie marsze wojskowe, oraz hymn „Deutschland, Deutschland über alles”.

(-) Bestalska zbrodnia. W lesie kabackim, pod Pyrami, przedchodnie znaleźli w zarosłach

wiszącego na szpagacie, przymocowanym do gałęzi jakiegoś męczczyzny, lat około 60. Na szyi data widniała rana cięta, na głowie zaś — rany tłuczne. Okazało się, że denatem jest 60-letni Jan Rybak, mieszkający wsi Szluzowa, długoletni ogrodnik w politechnice warszawskiej. Rybak zaginął w tajemniczych okolicznościach w środę, d. 6 b. m.

Istnieje przypuszczenie, że Rybaka zamordowano na tle zemsty osobistej, a następnie, celem uporzokowania samobójstwa, powieszono.

(-) Niezwykle śmiała kradzież pocztaowa na dworcu poznańskim.

Z Poznania donoszą: Na dworcu poznańskim dokonano wczorajszej nocy śmiałej kradzieży listów wartościowych i poleconych, przeznaczonych do ambulansu pocztowego pociągami Poznań — Warszawa.

Do funkcjonariusza pocztowego Rutkowskiego, oczekującego z 12 workami listów na pociąg, zbliżył się w pewnej chwili nieznanym mu męczczyzną i przedstawił się, jako kierownik ambulansu, posłał go do poczekalni po papiery. Korzystając z jego nieobecności, osobnik ten wykradł z jednego worka wiązanek listów wartościowych i poleconych i nadto skradł cały worek listów wartościowych, pochodzących z Lipska, a przeznaczonych do Łodzi.

Obrobowany worek znaleziono w znacznej odległości od miejsca kradzieży. Za sprawcą wszczęto dochodzenia.

CO USZYMY DZIS PRZEZ RADJO?

CZWARTEK, 21 SIERPNIA.

Warszawa — Jala 1411, 7. m. noc 12 kw. 11'40 Przegł. prasy kraj. PAT, 11'58 — 12'10 Sygnał czasu. hejnał, 12'10 — 12'35 „O czym wieszciec powinna dobra gospodyni”. 12'35 — 15'15 Muzyka gramof. 15'15 — 15'33 Kom. gosp. 15'30 Odczyt. 16'15 — 17'10 Muzyka gram. 17'10 Kom. LOPP. 17'35 Wzród książek. 18'00 Koncert. 19'00 — 19'20 Rozm. 19'20 — 19'45 Muzyka gramof. 19'45 — 20'00 Giełda roln. 20'00 — 20'15 Pras. Dziennik Radi. 20'15 Godzina cześciej muzyki ludowej. 22'00 Feljton. 22'15 — 22'30 Kom. 23'00 — 24'00 Muzyka taneczna.

CZWARTEK, 21 SIERPNIA. Katowice — Jala 408, 7. m. noc 10 kw. 11'58 — 12'05 Sygnał czasu. hejnał, 12'05 — 13'00 Koncert gramof. 13'00 Kom. met. 15'30 — 16'15 Odczyt z Warsz. 16'15 — 16'35 Kom. gosp. 16'35 — 17'35 Koncert gramof. 17'35 — 18'00 Ogrodnik śląski. 18'00 — 19'00 Koncert z Warsz. 19'00 — 19'15 Codz. odcinek powieści. 19'15 — 19'30 Rozm. 19'30 Szluzynka poczt. 20'00 „Tawia” — opera w 4-ach aktach Verdi'ego w wyk. solistów. 21'00 Muzyka gramof. 21'00 — 21'15 Kom. 21'15 — 22'00 22'15 Feljton z Krak. 22'15 — 23'00 Kom. met. z Warsz. 23'00 — 24'00 Muzyka taneczna.

Dlaczego zaziębiamy się w lecie?

Będne jest powszechne mniemanie, że w lecie nie można się zaziębić. Przeczy temu znaczna ilość chorób gardlanych i zachorzeń gorączkowych, spowodowanych nagłymi zmianami temperatury.

Nic tak nie szkodzi organizmowi ludzkemu, jak nagła zmiana, nieoczekiwane przejście z gorącego w zimne i odwrotnie. Należy więc wystrzegać się raptownego przejścia z zimnego miejsca np. piwnicy, na pełne słońce. Jak wiadomo z doświadczenia, dostajemy momentalnie kataru. Również należy unikać przejścia z temperatury bardzo wysokiej w bardzo chłodne miejsca, górę, podziemia. Jeżeli zachodzi konieczność takiej zmiany, należy się poprzednio zabezpieczyć przez stopniowe ogrzewanie lub ochładzanie, włożyć płaszcz, osłonić się parasolką.

Podając organizm nasz gwałtownym zmianom, narazamy się na chorobę, osłabiamy niepotrzebnie, lub conajmniej wystawiamy na bezpożyteczne próby.

To samo tyczy się chłodnych napań i potraw, np. lodów. Pochłanianie nagłe podczas wielkiej upały, wywołują zaziębienia i choroby wewnętrzne. Lody, zjedzone nie powoli nie zaszkodzą nam i dadzą stopniowo, więc pożądane w czasie gorąca, ochłodzenie całego organizmu. Zjedzone raptownie zmkąd właśnie przez gwałtowną zmianę temperatury.

Tak samo musimy uważać stosując kąpiel domową lub rzeczną. Człowiek spoczyj i rozgrzany upałtem nie powinien wskakiwać bezpośrednio do zimnej wody, jak również nie należy wychodzić z gorącej kąpieli stawać w prądzie bardzo zimnego powietrza.

Stosując się do tych zasadniczych wskazań higieny, nie narazimy się na choroby, rujnące organizm.

Biokle i Okulary różnych fasonów ze szkliwa najlepszych fabryk i światowej sławy fabryki Zeiss, a także dostawiane podług przepisów pp. Okulistów, wykonane solidnie i fachowo. Lornetki polowe i teatralne, lupy, termometry ry i learskie, pokojowe i zamknięte. Barometry ścienne i biurkowe oraz przybory fotograficzne i wyroby stalowe polica

K. SOCZEK
OPTYK
Częstochowa II aleja Nr. 16, tel. 233.
Firma egzystuje od 1883 roku.

STEFANJA KANIAKOWA.

Okupione szczęście

POWIEŚĆ WSPÓLCZESNA.

Lecz Irena, mająca do wypełnienia zobowiązania, połączone z wykupieniem ukochanego dworu, oświadczyła z cudnym uśmiechem, że muszą jeszcze trochę zczekać.

Ralph zrobił ogromnie zdziwioną minę.

— Dlaczego darling? — zapytał całując rękę Ireny.

— Widzisz kochany, ja muszę jeszcze namalować kilka portretów, by za uzyskane pieniądze wykupić gniazdo rodzinne — odpowiede działa spokojnie.

— Irus, to przecież nie ma sensu. Jaktó? Moja przyszła żona, żona miliardera ma zarabiać? Jeśli teraz jeszcze malujesz za pieniądze, to tylko dlatego, że się uparła, a ja nie umiem w niczem ci się sprzeciwić, ale wiesz przecież, że to dla mnie więcej niż przykre. Majątek twój może być każdej chwili wykupiony. Powiedz tylko ile ci potrzeba.

— Nie, Ralu. Ja na to nigdy się nie zgodzę. Będę malować za pieniądze tylko do dnia ślubu. Teraz właśnie chodzi mi o to, by za zarobione własne pieniądze wykupić dwór, który jest dla mnie święto-

ścią. Pozwól mi spełnić marzenie mego życia. Proszę cię.

Ralph spoglądał na nią wzrokiem, w którym przebiegał się oprócz miłości, ogromny podziw i uwielbienie.

Dziwna kobieta — myślał w duchu. — Chce tylko sobie zawdziecząc odryskanie majątku. Nawet teraz kiedy jest już blisko chwili zostania swoją żoną, nie pozwala na ofiarowanie jej niedźnych kilku-tysięcy dolarów. Przyciągnął wawszy ją do siebie, tuląc tkliwie rękę:

— Dziwna z ciebie kobieta, moja ty Irus. Tyle dumy i ambicji siedzi w tobie. Dlatego ci kocham. Kocham twoją duszę. Kocham cię, że jesteś taką właśnie, a nie inną.

Ogarnęła ją szalona radość. W jaką szczęśliwość wprowadziły ją te słowa. Zrozumiał ją. Kocha jej duszę. Nie widzi w tem kaprysu, ekscentryczności. A jej już tak nie wiele brakuje do urzeczywistnienia swojego marzenia.

Ukochany dwór wykupił nareszcie za swoje własne pieniądze i ma terazka będzie mogła znowu zamieszkać wśród starych pamiętek. Najdalej za dwa miesiące zdobędzie potrzebną sumę a wtedy nie już nie będzie stało na przeszkodzie do jej szczęścia.

Wie aż nadto dobrze, że otrzymałaby natychmiast pieniądze za

wykupienie majątku, ale zniknęłyby wtedy całe radosne przeświadczenie, że dzięki sobie samej zdobyła z powrotem gniazdo rodzinne.

Jakie to szczęście jednak, że ma pieniądze, może uzyskać potrzebną sumę.

Gdyby nie mogła zarobić własną pracą, kto wie, czy zdobyłaby się na wykupienie majątku za pieniądze męża. Jest nawet całkiem pewną, że podobna propozycja nigdy nie przeszłaby jej przez usta.

Tymczasem stary Craffson zaczął przygotowania do urządzania gniazda przyszłej młodej parze; sprowadził całą falangę architektów, malarzy, tapicerów, z którymi odbywał po całych dniach konferencje.

Dziwne. Miał w tem ogromną przyjemność. Cieszył się teraz na samo wspomnienie, że za uroczą dziewczynka będzie żoną jego syna, a córka dla niego. Sam nie poznał siebie. Skąd się wzięło w nim tyle tkliwego uczucia dla tej obcej kobiety, o której nawet jeszcze dobrze nie wiedział, kim jest właściwie, z jakiej rodziny pochodzi.

Wcale mu teraz na tem nie zależało. Irena jako kobieta wystarczała mu zupełnie. Miał przeświadczenie, że jest wartą jego syna. Zapewne nawet będzie lepiej, że bę-

dzie nią ona a nie inna, jakaś tam księżniczka pełna kaprysów i różnych niepotrzebnych fanaberji, przytem niekochana przez Ralphi. Właściwie sam nie wie dzisiaj, dla czego się tak przytem upierał. Coż w końcu księżniczka takiego nadzwyczajnego? — mówił do siebie, krzywiąc się z wyraźnym lekceważeniem.

— O ile ta wyżej stoi w jego oczach. To jest właściwa towarzyska życia dla tego urwisia. Ona już z niego robi porządnego człowieka. Przynajmniej nie będzie miał tyle miłostek; kobiety dadzą mu spokój i pomysły poważnie o życiu. Jednak Ralph nie jest głupi. Skądże on (stary Craffson) wie, że taka kobieta wybrzeje. A mógł był wpaść o wiele gorzej.

— No i co bym mu był zrobił? No co? Nic — monologował stary miliardier. — Albo z tym jakimś tam dworem. Uparła się wykupić go za swoje pieniądze. Słyszone to rzeczy! Gdzieżby to druga zrobiła, wiedząc że wychodzi za mąż za miliardera... Nawet odłożyła ślub. Inna rzecz, że robi z tym chłopcem co sama chce. Ale muszą przeczekać, że mi się to podoba...

I starzec poczuł w sobie coś w rodzaju dumy.

Tak schodziły szybko dnie, wy-

pełnione przygotowaniami do wesela.

Ralph miał teraz ogromnie dużo zajęcia.

Musiął umawiać z narzeczoną różnie artystyczne projekty i wzory przedkładane mu przez pierwszorzędnych architektów. Bo przecież ich cudne gniazdko miało być urządzone według gustu artystki. To musi być coś wspaniałego. A ojciec rzwał wprost pieniędzmi i zapowiedział, że pałac ma być godny jego syna.

Irena była oszołomiona niesłychanym przepychem i zbytkiem. Czula, że byłaby szczęśliwa w o wiele skromniejszym pałacyku, ale Ralph nie chciał słyszeć o tem. — Skoro ojciec sobie życzy... I zamykał jej usta pocałunkiem.

XXVIII. Nareszcie nadeszły papiery od pani Razdowskiej, wraz z błogosławieństwem dla młodej pary. Ze łzami w oczach czytała Irena Ralphi list matki. Jedyną chmurką na błękitie jej szczęścia była nieobecność staruszki obok niej, w tej chwili tak ważnej w jej życiu.

Niestety, pani Razdowska nie czuła się na siłach odbycia tak dlu-giej i uciążliwej podróży, tem bardziej, że interesa połączone z odkazyaniem majątku wymagały w tym czasie jej obecności w kraju.

(d. c. n.)

Reklama jest dzwignią przemysłu i handlu, kto chce więc pozyskać jak najlichniej szkl klientela, niech się ogłasza w „Głosie Częstochowskim”, najpoczytniejszym miejscowym organie prasy. — Największy nakład! — Najtańsze pismo! — Największy format! — Dział drobnych ogłoszeń poczynając od 1 zł. 50 groszy. — Ceny pocymentary i ogłoszeń na 1 kol.

Każda nowa podwózka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. — Na zasadzie uchwały Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych, podlegają opłacie; — Do numerów świątecznych i niedzielnych podane w interesie klienteli, aby wszelkie ogłoszenia i komunikaty były nadawane w przedzied do godziny 10-jej rano.

Omyłki w ogłoszeniach nie upoważniają do sądzenia swrotu gotówki i nie obowiązują Administracje do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia, o ile treść i sens nie zostały wypaczone. Za terminowe zamieszczanie ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Zastrzeżenie miejsca bywa uwzględniane o tyle, o ile szeszała na to względy techniczne. Nie przyjmuje się odpowiedzialności za omyłki powstałe przez nadanie tekstu telefonicznie.

Pedaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI.

Kierownik Literacki JAN BARYLSKI.

Odbito na maszynie rotacyjnej we własnych zakładach drukarskich „Głosu Częstochowskiego”.